本行及子行透過內部資產負債結構調整或對外進行衍生金融工具交易

以調整利率風險暴險。進行外部避險時，須擬定避險計劃，並明確定義避

險目標及策略、被避險標的、市場走勢對損益影響評估與具體的避險條件

及是否符合避險會計，經核決層級核准後進行之。避險執行後，風險管理

單位定期評估計畫執行狀況及避險效果，並視影響程度向核決層級報告。

b.非交易目的匯率風險管理

(A)非交易目的匯率風險定義與來源

本行及子行之非交易目的匯率風險定義係指非交易目的而持有之外匯

部位，將因匯率變動而對盈餘造成影響。

(B)非交易目的匯率風險管理目標

本行及子行匯率風險管理目標係透過規範權責及管理程序，使暴險合

於風險胃納。

〜87〜

中國信託商業銀行股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(C)非交易目的匯率風險管理程序與衡量方式

本行及子行透過完善的風險管理架構及程序以辨識、衡量、監控及報

告匯率風險。依據各限額層級核准之各項風險限額或控管機制控管，將業

務單位之匯率風險部位集中拋補至專責管理單位；海外分子行若無專責外

匯交易單位者，由資金管理單位統籌管理並對外拋補，以控管本行及子行

匯率風險暴險。非交易目的匯率風險衡量方式主要為計算匯率風險敏感度

(FX Delta)，衡量匯率變動時，損益之變化程度。

(D)非交易目的匯率風險監控與報告

本行及子行訂有風險限額或控管機制以管理匯率風險；超限時，由業

務單位說明超限原因，並擬具因應策略，經風險管理單位檢視後提報限額

核決層級核准。相關單位應持續追蹤改善成效，並適時調整以確保風險能

有效降低。

c.非交易目的權益證券管理

(A)非交易目的權益證券風險定義與來源

本行及子行之非交易目的權益證券風險定義係指因非交易目的權益證

券商品標的物價格變動所造成之損益。

(B)非交易目的權益證券風險管理目標

本行及子行權益證券風險管理目標係透過規範權責及管理程序，使暴

險合於風險胃納，以控管對未來盈餘或股東價值產生重大不利的影響。

(C)非交易目的權益證券風險管理程序與衡量方式

本行及子行透過完善的風險管理架構及程序以辨識、衡量、監控及報

告權益證券風險。並依據各限額核准層級核准之各項風險限額控管，以控

管本行及子行權益證券風險暴險。權益證券限額主要構面包括持有部位限

額以及當年度損益之管理介入指標。

(D)非交易目的權益證券風險抵減

本行及子行訂有風險限額以管理風險；超限時，業務單位應分析成

因、影響並擬具因應方案，經風險管理單位檢視後，提報限額核准層級核

准。相關單位應持續追蹤改善成效，並適時調整以確保風險能有效降低。

〜88〜

中國信託商業銀行股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

d.敏感度分析

本行及子行彙整敏感度分析如下：

113.12.31
影響金額

主要風險 變動幅度 損益 權益
利率風險 利率曲線上升1bp 72,104 (140,917)

利率曲線下跌1bp (72,104) 140,917

外匯風險 各外幣對台幣之匯率上升1% 72 -

各外幣對台幣之匯率下跌1% (72) -

權益證券價格風險 權益證券價格上升1% 39,556 183,245

權益證券價格下跌1% (39,556) (183,245)

112.12.31
影響金額

主要風險 變動幅度 損益 權益
利率風險 利率曲線上升1bp 86,598 (82,983)

利率曲線下跌1bp (86,598) 82,983

外匯風險 各外幣對台幣之匯率上升1% (149) -

各外幣對台幣之匯率下跌1% 149 -

權益證券價格風險 權益證券價格上升1% 19,185 178,814

權益證券價格下跌1% (19,185) (178,814)

註：採公允價值避險或國外營運資本金避險之衍生金融工具，因其於避險有

效期間之損益可被高度互抵，對本行及子行整體之損益無重大影響，故

不納入前端的彙總部位。

〜89〜

中國信託商業銀行股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

C.匯率風險缺口資訊
依國際財務報導準則公報第七號「金融工具：揭露」第34(a)段規定，企

業須於報導結束日關於企業對於該暴險之彙總量化資料。本行及子行重大外幣

匯率暴險如下：

113.12.31
外幣 匯率 新台幣

金融資產

貨幣性項目

　USD $ 43,226,563 32.7810 1,417,009,970

　JPY 2,739,278,519 0.2099 574,974,561

　THB 320,768,385 0.9570 306,975,345

　RMB 47,364,830 4.4775 212,076,026

　AUD 6,346,754 20.3960 129,448,400

　HKD 14,308,426 4.2220 60,410,176

　SGD 1,271,419 24.1180 30,664,087

　EUR 884,586 34.1320 30,192,690

非貨幣性項目

　THB 8,727,323 0.9570 8,352,048

　USD 143,360 32.7810 4,699,499

　JPY 2,746,403 0.2099 576,470

採用權益法之投資

　RMB 276,821 4.4775 1,239,467

　JPY 2,125,326 0.2099 446,106

金融負債

貨幣性項目

　USD $ 53,907,155 32.7810 1,767,130,450

　JPY 2,649,319,901 0.2099 556,092,248

　THB 298,307,018 0.9570 285,479,817

　RMB 47,031,702 4.4775 210,584,448

　AUD 2,156,070 20.3960 43,975,200

　EUR 922,637 34.1320 31,491,449

　HKD 6,697,259 4.2220 28,275,828

　SGD 251,098 24.1180 6,055,990

〜90〜

中國信託商業銀行股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

112.12.31

外幣 匯率 新台幣
金融資產

貨幣性項目

　USD $ 46,399,576 30.7350 1,426,090,982

　JPY 2,500,226,315 0.2174 543,549,201

　THB 294,397,773 0.8980 264,369,200

　RMB 49,168,051 4.3315 212,971,412

　AUD 6,294,933 21.0070 132,237,655

　HKD 13,887,560 3.9340 54,633,663

　SGD 1,243,001 23.3110 28,975,585

　EUR 564,292 34.0140 19,193,837

非貨幣性項目

　THB 10,407,005 0.8980 9,345,491

　USD 37,072 30.7350 1,139,409

　JPY 2,221,858 0.2174 483,032

採用權益法之投資

　RMB 269,764 4.3315 1,168,483

　JPY 2,496,258 0.2174 542,686

金融負債

貨幣性項目

　USD $ 58,168,424 30.7350 1,787,806,523

　JPY 2,421,610,385 0.2174 526,458,098

　THB 276,835,561 0.8980 248,598,334

　RMB 42,157,923 4.3315 182,607,044

　AUD 1,530,888 21.0070 32,159,374

　HKD 5,822,745 3.9340 22,906,677

　EUR 551,460 34.0140 18,757,359

　SGD 147,140 23.3110 3,429,973

〜91〜

中國信託商業銀行股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

D.公開發行銀行財務報告編製準則規定揭露事項

a.本行利率敏感性資訊

(A)利率敏感性資產負債分析表 (新台幣)

民國一一三年十二月三十一日

單位：新台幣千元，%

項　　　目
1至90天

(含)
91至180天

(含)
181天至1年

(含) 1年以上 合　　計

利率敏感性資產 $ 3,070,226,397 106,669,936 106,416,932 104,471,139 3,387,784,404

利率敏感性負債 943,677,596 1,873,644,861 183,411,228 81,399,475 3,082,133,160

利率敏感性缺口 2,126,548,801 (1,766,974,925) (76,994,296) 23,071,664 305,651,244

淨　　值 393,863,139

利率敏感性資產與負債比率 109.92

利率敏感性缺口與淨值比率 77.60

民國一一二年十二月三十一日

單位：新台幣千元，%

項　　　目
1至90天

(含)
91至180天

(含)
181天至1年

(含) 1年以上 合　　計

利率敏感性資產 $ 2,482,947,489 515,758,603 67,475,268 123,848,723 3,190,030,083

利率敏感性負債 456,286,006 2,252,714,568 131,707,905 60,030,448 2,900,738,927

利率敏感性缺口 2,026,661,483 (1,736,955,965) (64,232,637) 63,818,275 289,291,156

淨　　值 357,791,314

利率敏感性資產與負債比率 109.97

利率敏感性缺口與淨值比率 80.85

註：一、銀行部分係指本行新台幣之金額，且不包括或有資產及或有負債

項目。

二、利率敏感性資產及負債係指其收益或成本受利率變動影響之生利

資產及付息負債。

三、利率敏感性缺口＝利率敏感性資產－利率敏感性負債。

四、利率敏感性資產與負債比率＝利率敏感性資產÷利率敏感性負債

(指新台幣利率敏感性資產與利率敏感性負債)。

〜92〜

中國信託商業銀行股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(B)利率敏感性資產負債分析表 (美金)

民國一一三年十二月三十一日

單位：美金千元，%

項　　　目
1至90天

(含)
91至180天

(含)
181天至1年

(含) 1年以上 合　　計

利率敏感性資產 $ 14,481,208 997,688 1,096,657 14,651,432 31,226,985

利率敏感性負債 24,363,665 14,756,989 2,210,792 488,504 41,819,950

利率敏感性缺口 (9,882,457) (13,759,301) (1,114,135) 14,162,928 (10,592,965)

淨　　值 12,014,982

利率敏感性資產與負債比率 74.67

利率敏感性缺口與淨值比率 (88.16)